
Página 17517Número 152	 Viernes, 4 de julio de 2025

I. Comunidad Autónoma

2. Autoridades y Personal

Consejería de Salud
Servicio Murciano de Salud

3249	 Resolución de la Dirección Gerencial del Servicio Murciano 
de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario 
correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la 
categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, 
opción Reumatología.

El artículo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario 
del Servicio Murciano de Salud atribuye al Consejo de Administración la 
competencia para aprobar la oferta de empleo público para personal estatutario. 
Por su parte, el artículo 7.2.f) de la citada ley dispone que corresponde al Director 
Gerente de la citada empresa pública, la convocatoria de las pruebas selectivas 
para el acceso a la condición de personal estatutario fijo y el nombramiento de 
quienes las superen.

Asimismo la citada ley dispone que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo 
con sus competencias, deberá efectuar periódicamente convocatorias públicas de 
procedimientos selectivos para el acceso a las categorías/opciones estatutarias 
previstas en el Decreto 119/2002, de 5 de octubre (BORM 15.10.2002).

A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el artículo 24 de la Ley 5/2001 
dispone que la selección del personal estatutario fijo se efectuará con carácter 
general a través del sistema de concurso-oposición, por resolución de 4 de julio 
de 2017 del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud (BORM número 160 
de 13 de julio) se aprobó la parte específica del temario correspondiente a las 
pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario 
Especialista, opción Reumatología.

Dado el tiempo transcurrido y las novedades normativas que se han 
producido, se considera oportuno actualizar el temario para adecuarlo a la 
situación actual y las necesidades del Servicio Murciano de Salud.

En cualquier caso, la publicación del temario no presupone el deber de 
convocar pruebas selectivas ni un número determinado de plazas, por tratarse 
de aspectos que han de ser regulados en las correspondientes ofertas de empleo 
público.

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por 
el artículo 7 de Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario fijo del 
Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero: Aprobar la parte específica del temario correspondiente a las 
pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo 
Sanitario Especialista, opción Reumatología (Anexo), sin perjuicio de las 
adaptaciones que, por las peculiaridades de las plazas convocadas, puedan 
realizarse en cada convocatoria.

NPE: A-040725-3249



Página 17518Número 152	 Viernes, 4 de julio de 2025

Segundo: El citado temario regirá en las pruebas selectivas que se 
convoquen para dicha opción estatutaria a partir de la entrada en vigor de la 
presente resolución, quedando derogado el temario aprobado mediante la 
resolución de 4 de julio de 2017 del Director Gerente del Servicio Murciano de 
Salud.

Tercero: La actual resolución entrará en vigor al día siguiente al de su 
publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia

Cuarto: Contra la presente resolución se podrá interponer recurso de alzada 
ante el Excmo. Sr. Consejero de Salud, en el plazo de un mes, a contar a partir 
del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, 
de conformidad con lo establecido en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas.

Murcia, 20 de junio de 2025.—La Directora Gerente, Isabel Ayala Vigueras.

NPE: A-040725-3249



Página 17519Número 152	 Viernes, 4 de julio de 2025

Anexo

Temario

Facultativo Sanitario Especialista, opción Reumatología

Parte específica

Tema 1.- El tejido conectivo, estructura, función y metabolismo. Colágeno, 
proteínas no colágenas y polisacáridos complejos. Estructura y función de las 
articulaciones. Biología de la articulación normal.

Tema 2.- Músculo: anatomía, fisiología y bioquímica. Hueso. Bases biológicas 
del metabolismo óseo. Osteoinmunología.

Tema 3.- Células que participan en la enfermedad autoinmune y la 
inflamación. Células presentadoras de antígeno. Neutrófilo. Eosinófilo. Plaquetas. 
Fibroblastos. Linfocitos T. Linfocitos B.

Tema 4.- Inmunidad Innata. Sistema del complemento. Prostaglandinas 
y otros mediadores de la inflamación. Apoptosis. Inmunidad adaptativa. 
Autoinmunidad.

Tema 5.- La genética en las enfermedades reumáticas.

Tema 6.- Exploración y semiología del aparato locomotor.

Tema 7.- Fisiopatología y anatomía funcional del dolor.

Tema 8.- Dolor raquídeo, dolor articular en miembros superiores, dolor en 
miembros inferiores y neuropatías por atrapamiento.

Tema 9.- Pruebas de laboratorio en reumatología. Factor reumatoide. 
Anticuerpos antinucleares, anti-citoplasmáticos y anticelulares.

Tema 10.- Artrocentesis y valoración del líquido sinovial. Artroscopia y biopsia 
sinovial.

Tema 11.- Radiología de las enfermedades reumáticas.

Tema 12.- Ecografía, resonancia magnética, tomografía computarizada y 
gammagrafía del aparato locomotor.

Tema 13.- Evaluación del paciente con monoartritis y del paciente con 
poliartritis. Impacto de las enfermedades reumáticas en la calidad de vida.

Tema 14.- Manifestaciones cutáneas de las enfermedades reumáticas.

Tema 15.-. Manifestaciones oculares de las enfermedades reumáticas.

Tema 16.- Terapéutica reumatológica: analgésicos, antiinflamatorios no 
esteroideos, opiáceos y coadyuvantes. Colchicina.

Tema 17.- Terapéutica reumatológica: glucocorticoides, fármacos 
modificadores de enfermedad sintéticos, fármacos biológicos, pequeñas moléculas. 

Tema 18.- Terapéutica reumatológica: inmunoglobulinas, plasmaféresis y 
terapia celular. Farmacología de las enfermedades óseas.

Tema 19.- Consecuencias del uso de Inhibidores de check-point en 
Reumatología.

Tema 20.-Terapia intraarticular. Rehabilitación de las enfermedades 
reumáticas.

Tema 21.- Salud reproductiva, embarazo, lactancia y enfermedades 
reumatológicas.

NPE: A-040725-3249



Página 17520Número 152	 Viernes, 4 de julio de 2025

Tema 22.- Artrosis y enfermedades articulares degenerativas. Etiopatogenia, 
epidemiología y clasificación. Clínica, diagnóstico y diagnóstico diferencial. 
Evaluación del paciente con artrosis. Tratamiento y pronóstico.

Tema 23.- Fibromialgia y síndrome de dolor miofascial.

Tema 24.- Artritis microcristalinas. Hiperuricemia y gota. Artritis por depósito 
de cristales de pirofosfato cálcico. Otras artropatías microcristalinas.

Tema 25.- Artritis Reumatoide. Epidemiologia. Fisiopatología. Diagnóstico. 
Evolución y pronóstico. Artritis reumatoide precoz y artritis indiferenciada.

Tema 26.- Artritis Reumatoide: manifestaciones clínicas y complicaciones de 
la artritis reumatoidea establecida. Tratamiento de la artritis reumatoidea.

Tema 27.- Espondiloartritis. Concepto, clasificación y metrología. 
Epidemiología. Etiopatogenia. Anatomía patológica. Clínica. Diagnóstico. 
Evolución y pronóstico. Tratamiento.

Tema 28.- Espondiloartritis axial. Espondiloartritis periférica e indiferenciada. 
Síndrome SAPHO.

Tema 29.- Espondilitis Anquilosante. Epidemiología. Etiopatogenia. Anatomía 
patológica. Clínica. Diagnóstico. Evolución y pronóstico. Tratamiento.

Tema 30.- Artritis psoriásica. Epidemiología. Etiopatogenia. Anatomía 
patológica. Clínica. Diagnóstico. Evolución y pronóstico. Tratamiento.

Tema 31.- Artritis reactiva. Concepto. Epidemiología. Etiopatogenia. Anatomía 
patológica. Clínica. Diagnóstico. Evolución y pronóstico. Tratamiento.

Tema 32.- Artritis asociada a enfermedad inflamatoria intestinal. Otras artritis 
enteropáticas.

Tema 33.- Lupus eritematoso sistémico: patología y patogénesis, 
características clínicas y tratamiento.

Tema 34.- Síndrome de Sjogren.

Tema 35.- Esclerosis sistémica y esclerodermia localizada. Síndromes 
esclerodermiformes.

Tema 36.- Miopatías inflamatorias.

Tema 37.- Síndrome antifosfolípido.

Tema 38.- Enfermedad mixta del tejido conectivo. Enfermedad indiferenciada 
y síndromes de superposición del tejido conectivo.

Tema 39.- Artritis idiopática juvenil.

Tema 40.- Lupus eritematoso sistémico juvenil, dermatomiositis juvenil, 
esclerodermia y vasculitis en la edad pediátrica.

Tema 41.- Síndromes autoinflamatorios.

Tema 42.- Vasculitis de vaso mediano y vaso pequeño.

Tema 43.- Polimialgia Reumática. Arteritis de células gigantes. Arteritis de 
Takayasu.

Tema 44.- Vasculitis asociadas a anticuerpos anticitoplasma de neutrófilo.

Tema 45.- Síndrome de Behcet y otras vasculitis de vaso variable.

Tema 46.- Enfermedad relacionada con IgG4

Tema 47.- Artritis infecciosas. Artritis bacterianas. Enfermedad de Lyme. 
Artritis por micobacterias. Artritis asociada al VIH y otras artritis virales. COVID.

Tema 48.- Osteomielitis. Infecciones de partes blandas. Espondilodiscitis.

NPE: A-040725-3249



Página 17521Número 152	 Viernes, 4 de julio de 2025

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Tema 49.- Fiebre reumática y artritis reactiva postestreptocócica.

Tema 50.- Enfermedad metabólica ósea. Conceptos generales. Fisiopatología 
del hueso. Pruebas diagnósticas.

Tema 51.- Osteoporosis primaria: etiopatogenia, manifestaciones clínicas, 
diagnóstico y tratamiento.

Tema 52.- Osteoporosis secundarias. Alteraciones del metabolismo óseo 
mineral en enfermedad renal crónica.

Tema 53.- Raquitismo-Osteomalacia. Enfermedad ósea de Paget. Displasia 
fibrosa.

Tema 54.- Osteonecrosis. Síndrome doloroso regional complejo.

Tema 55.- Amiloidosis y otras enfermedades de depósito.

Tema 56.- Sarcoidosis.

Tema 57.- Manifestaciones osteoarticulares asociadas a enfermedades 
endocrinas o hematológicas.

Tema 58.- Otras enfermedades sistémicas: enfermedad de Still del adulto y 
policondritis recidivante.

Tema 59.- Tumores óseos.

Tema 60.- Tumores y pseudotumores de articulaciones y estructuras 
relacionadas.

Tema 61.- Síndromes paraneoplásicos reumatológicos.

NPE: A-040725-3249


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	5176/2025	Resolución de 23 de junio de 2025, de la Universidad de Murcia por la que se nombran Catedráticos de Universidad.
	5177/2025	Resolución de 23 de junio de 2025, de la Universidad de Murcia por la que se nombran Catedráticos y Catedráticas de Universidad.
	5178/2025	Resolución de 23 de junio de 2025, de la Universidad de Murcia por la que se nombra Catedrático de Universidad, con plaza vinculada, a don Antonio Ríos Zambudio.
	5179/2025	Resolución de 23 de junio de 2025, de la Universidad de Murcia por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Fermín Gallego Moya.
	5180/2025	Resolución de 23 de junio de 2025, de la Universidad de Murcia por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Alexandra Jimborean.
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	5395/2025	Resolución de 2 de julio de 2025 por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Acuerdo de Consejo de Gobierno de 27 de junio de 2025 en relación con la Orden de la Consejería de Educación y Formación Profe
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	5158/2025	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca para su provisión, mediante el sistema de concurso de méritos, un puesto de Jefatura de Sección de Cirugía Pediátrica en el Complejo Hospitalario Universitar
	5159/2025	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca para su provisión, mediante el sistema de concurso de méritos, un puesto de Jefatura de Servicio de Cirugía Ortopédica y Traumatología en el Complejo Hospita
	5160/2025	Resolución de la Directora General de Recursos Humanos del Servicio Murciano de Salud, por la que se acuerda otorgar trámite de audiencia a las personas interesadas en el recurso de alzada interpuesto por don Damián Tomás Romero contra la Resolu
	5161/2025	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Neurocirugía del citado
	5162/2025	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas de la categoría de Diplomado Sanitario no Especialista, opción Logopedia del citado o
	5165/2025	Resolución de la Dirección Gerencial del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, o
	5166/2025	Resolución de la Dirección Gerencial del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, o
	5167/2025	Resolución de la Dirección Gerencial del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, o
	5168/2025	Resolución de la Dirección Gerencial del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, o
	5169/2025	Resolución de la Dirección Gerencial del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, o
	5170/2025	Resolución de la Dirección Gerencial del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Diplomado Sanitario Especialista, opc
	5171/2025	Resolución de la Dirección Gerencial del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Especialista Sanitario, opció
	5173/2025	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación provisional de admitidos y excluidos en el procedimiento para el acceso y progresión de los sucesivos niveles de carrera y promoción profesional,
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior
	y Emergencias
	4853/2025	Resolución de inscripción en el Registro de Fundaciones de la Región de Murcia a la denominada Fundación Reina Group, con el número 240.
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	5302/2025	Extracto de la Resolución de 25 de junio de 2025, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en ferias, eventos y misiones comerciales. Feria Indagra Rumanía 2025.
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	5338/2025	Extracto de la Orden de 23 de junio de 2025 de la Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes por la que se convocan ayudas económicas a deportistas de alto rendimiento de la Región de Murcia.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	5155/2025	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad a la adenda de modificación y prórroga al convenio entre el Ministerio de la Presidencia, Justicia y Relaciones con las Cortes y el Servicio Murciano 
	5157/2025	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio de cooperación educativa suscrito el 17 de junio de 2025 entre el Servicio Murciano de Salud y Majal Blanco S. Coop., para la realización 
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	5174/2025	Anuncio de información pública del proyecto y la solicitud de Autorización Ambiental Integrada de planta de producción de biometano y biofertilizante a partir de residuos orgánicos, en polígono 8, parcelas 1, 8 y 9, término municipal de Mazarrón
	IV. Administración Local
	Águilas
	5141/2025	Publicación definitiva de expte. n.º 1/2025 sobre modificaciones de crédito en el Presupuesto del ejercicio de 2025, mediante concesión de suplemento de créditos y créditos extraordinarios.
	5142/2025	Publicación definitiva de Expte. n.º 2/2025 sobre modificaciones de crédito en el Presupuesto del ejercicio de 2025, mediante concesión de suplemento de créditos y créditos extraordinarios.
	Cieza
	5326/2025	Convocatoria de becas ayuda al transporte universitario y ciclos formativos.
	Fuente Álamo de Murcia
	5143/2025	Por el Ayuntamiento Pleno en sesión ordinaria celebrada el día 19 de junio de 2025, se acuerda la aprobación inicial de la modificación del artículo 4 del Reglamento para la aplicación del Complemento de Productividad del Personal al servicio de
	5144/2025	Por el Ayuntamiento Pleno en sesión celebrada el día 19 de junio de 2025, se acuerda la modificación del apartado 2 del artículo 33 del texto del acuerdo de condiciones de trabajo entre el Ayuntamiento de Fuente Álamo de Murcia y su personal fun
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes Hoya del Mollidar-El Portichuelo, Yecla
	5327/2025	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria de la comunidad de regantes.
	Serproin, S.C.L.
	5355/2025	Transformación de una sociedad cooperativa en sociedad de responsabilidad limitada.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2025-07-03T14:58:50+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



